
1 

Aizsardzības ministrijas vadlīnijas grāmatu un filmu 

projektiem  

 
1. VADLĪNIJAS 

1.1. Pamatojums 

1.1.1. Lai nodrošinātu Ministru kabineta (turpmāk – MK) 2003. gada 29. aprīļa 

noteikumos Nr. 236 “Aizsardzības ministrijas nolikums” noteikto funkciju 

izpildi, nodrošinot sabiedrību ar nepieciešamajiem informācijas resursiem par 

valsts aizsardzības tematiku (4.4.3apakšpunkts), kā arī veicinot sabiedrības 

izpratni par Latvijas dalību Ziemeļatlantijas līguma organizācijā 

(4.4.4 apakšpunkts), viens no Aizsardzības ministrijas (turpmāk – ministrija) 

pienākumiem ir informēt sabiedrību par nozares politiku un ministrijas 

padotībā esošo iestāžu darbību, konsultēties ar nevalstiskajām organizācijām 

lēmuma pieņemšanas procesā, veicināt sociālo dialogu jautājumos, kas saistīti 

ar politikas izstrādi un īstenošanu, kā arī iesaistīt sabiedrības pārstāvjus valsts 

pārvaldē (6.10. apakšpunkts). 

1.1.2. Ministrija publicē grāmatu un filmu projektu vadlīnijas ar mērķi piešķirt 

finansējumu kvalitatīviem grāmatu un filmu projektiem, kas atbilst 

aizsardzības nozarē prioritāri noteiktajām tēmām. Tāpat arī, lai informētu un 

iesaistītu sabiedrību valsts aizsardzībā un dotu iespēju jaunrades procesiem, 

kas saistīti ar aizsardzības nozari.    

 

1.2. Tematiskā atbilstība grāmatu un filmu projektiem (prioritārās tēmas)  

 

1. Aizsardzības nozare 

Militārās vēstures pētījumi, stāstījumi un apraksti, kas atspoguļo Latvijas vēstures 

svarīgākos posmus, t.sk. Latvijas armijas vēsturi dažādos laika periodos un Latvijas 

Neatkarības karu, kā arī Latvijas militārajā vēsturē nozīmīgu personu biogrāfijas un 

personu stāstus. Priekšroka tiks dota unikālu, vairs nepieejamu vai iepriekš 

nepublicētu materiālu izdošanai.  

 

2. Nacionālo bruņoto spēku vēsture un attīstība mūsdienās 

Zinātniski, populārzinātniski un publicistikas darbi par NBS jaunāko laiku vēsturi, 
tostarp militāro formējumu izveidi un attīstību pēc Latvijas neatkarības atgūšanas 

1991. gadā.  

 

3. Visaptveroša valsts aizsardzība 

Zinātniski, populārzinātniski un publicistikas darbi par militāro spēju attīstību un 

aizsardzības stratēģiju pilnveidošanu, sadarbības sekmēšanu starp privāto un 

publisko sektoru aizsardzības jomā, valstiskuma pamatu pasniegšanu Latvijas 

skolās un sabiedrības izglītošanu, psiholoģisko aizsardzību, stratēģisko 

komunikāciju un tautsaimniecības noturību, informatīvās telpas drošību, kas sekmē 

sabiedrības noturību miera laikā un veicina sabiedrības gatavību krīzes situācijām. 

 

4. Literatūras darbu par militāro vēsturi aktualizēšana  

Latvijā plaši pazīstamu un atzītu literatūras darbu par Latvijas militāro vēsturi un 

latviešu karavīriem tulkojumi svešvalodās, digitalizēšana, ekranizēšana u.tml. 

 



2 

5. Mūsdienu aizsardzības spēju attīstība  

NBS kaujas spēju pilnveidošana un aizsardzības spēju pilnveidošana, tostarp, NBS 

militāro spēju attīstība, robežas stiprināšana, inovatīvo tehnoloģiju izmantošana, 

tostarp spēju stiprināšana kibervidē, valsts aizsardzības dienests, sadarbība ar 

industriju un tās iesaiste spēju attīstības projektos, militārā dienesta iespējas NBS, 

īpaši izceļot Latgali.  

 

2. PROJEKTU IESNIEGŠANAS NOTEIKUMI 

2.1. Projektu iesniedzēji 

2.1.1. Projekta pieteikumu var iesniegt fiziskas un juridiskas personas, ja tās lēmuma 

pieņemšanas laikā atbilst visām turpmāk uzskaitītajām prasībām: 

2.1.1.1. fiziskā persona ir Latvijas pilsonis, juridiskā persona ir reģistrēta atbilstoši 

Latvijas normatīvo aktu prasībām un normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai; 

2.1.1.2. nav neizpildītu saistību Valsts ieņēmumu dienesta administrēto nodokļu 

(tai skaitā valsts sociālās apdrošināšanas) jomā likuma “Par nodokļiem un 

nodevām” 7.4 panta izpratnē; 

2.1.1.3. nav pasludināts maksātnespējas process, apturēta saimnieciskā darbība, 

vai tā netiek likvidēta (pēdējais – juridiskai personai); 

2.1.1.4. atbilstoši Starptautisko un Latvijas Republikas nacionālo sankciju likuma 

11.1 pantam uz projekta iesniedzēju, tā valdes vai padomes locekli, patieso 

labuma guvēju, pārstāvēt tiesīgo personu vai prokūristu, vai personu, kura ir 

pilnvarota pārstāvēt projekta iesniedzēju darbībās, kas saistītas ar filiāli, tā 

valdes vai padomes locekli, patieso labuma guvēju, nav konstatētas 

starptautiskās vai nacionālās sankcijas vai būtiskas finanšu un kapitāla tirgus 

intereses ietekmējošas Eiropas Savienības vai Ziemeļatlantijas līguma 

organizācijas dalībvalsts noteiktās sankcijas, kuras ietekmē līguma izpildi; 

2.1.1.5. paredzamā līguma izpildē nav Krievijas vai Baltkrievijas līdzdalība, 

ievērojot Eiropas Komisijas 2022. gada 8. aprīlī pieņemto Padomes regulu 

(ES) 2022/576, ar kuru groza Regulu (ES) Nr. 833/2014 par ierobežojošiem 

pasākumiem saistībā ar Krievijas darbībām, kas destabilizē situāciju Ukrainā, 

un Padomes regulu (EK) 765/2006 (2006. gada 18. maijs) par ierobežojošiem 

pasākumiem, ņemot vērā situāciju Baltkrievijā un Baltkrievijas iesaistīšanos 

Krievijas agresijā pret Ukrainu. 

2.1.2. Atbilstība uzskaitītajām prasībām tiks pārbaudīta publiski pieejamās datu bāzēs. 

2.2. Projekta īstenošanas periods: 

2.2.1. Par projekta īstenošanas sākumu uzskata datumu, kurā spēkā stājas starp 

ministrijas un projekta īstenotāju noslēgtais līgums par finansējuma 

piešķiršanu. 

2.2.2. Projekts tiek īstenots atbilstoši projekta īstenošanas plānam, bet ne ilgāk kā līdz 

kārtējā gada 1. decembrim. 

 

3. PROJEKTA DOKUMENTĀCIJAS IZSTRĀDE UN IESNIEGŠANA 

3.1. Projekta pieteikuma saturs 

3.1.1. Projekta pieteikumā ir jāiekļauj informācija par: 

3.1.1.1. projekta nosaukumu un plānoto izpildes termiņu; 

3.1.1.2. projekta pieteikuma iesniedzēju; 

3.1.1.3. pieteiktā projekta aprakstu; 



3 

3.1.1.4. projekta izmaksas: 

3.1.1.4.1. projekta budžeta tāmes izmaksas norāda euro un tajā iekļauj visas 

pamatotās un projekta specifikai atbilstošās projekta īstenošanas izmaksas; 

3.1.1.4.2. izstrādājot projekta budžeta tāmi, projekta iesniedzējs ievēro 

izmaksu pozīcijas un visus attiecināmos nodokļus un sociālās apdrošināšanas 

iemaksas; 

3.1.1.4.3. projekta iesniedzējs ir atbildīgs par projekta budžeta tāmē norādīto 

izmaksu pareizu aritmētisko aprēķinu. Ja aprēķinā ir aritmētiskas kļūdas, valsts 

budžeta finanšu līdzekļi apstiprinātajam projektam papildus netiek piešķirti. 

3.2. Projekta pieteikuma sagatavošana 

3.2.1. Ministrija mājaslapā publicē šo nolikumu un tā pielikumus. 

3.2.2. Lai pretendētu uz ministrijas finansējumu grāmatu vai filmu projektam, 

projekta iesniedzējs iesniedz nolikumā noteiktajā kārtībā projekta pieteikumu. 

3.2.3. Projekta iesniedzējs var iesniegt vienu vai vairākus projekta pieteikumus. 

3.2.4. Katram projekta pieteikumam pievieno aizpildītu projekta pieteikuma veidlapu 

(Pielikums 1). 

3.2.5. Projekta pieteikuma veidlapu aizpilda datorrakstā. 

3.2.6. Projekta pieteikumu un tā pielikumus iesniedz latviešu valodā. 

3.2.7. Projekta pieteikumu paraksta persona, kurai ir pārstāvības (paraksta) tiesības 

vai tā pilnvarota persona. Projekta pieteikumam pievieno pilnvaras oriģinālu 

vai tās kopiju. 

3.2.8. Projekta iesniedzējs, sagatavojot projekta pieteikumu, ievēro konkursa 

nolikumā noteiktās prasības un ir atbildīgs par projekta pieteikumā sniegto 

informāciju. 

3.2.9. Projekta pieteikumu sagatavo elektroniska dokumenta formā, to noformējot 

atbilstoši Dokumentu juridiskā spēka likuma, Elektronisko dokumentu likuma 

un Ministru kabineta 2005. gada 28. jūnija noteikumu Nr. 473 “Elektronisko 

dokumentu izstrādāšanas, noformēšanas, glabāšanas un aprites kārtība valsts 

un pašvaldību iestādēs un kārtība, kādā notiek elektronisko dokumentu aprite 

starp valsts un pašvaldību iestādēm vai starp šīm iestādēm un fiziskajām un 

juridiskajām personām” prasībām. Šādu projekta iesniegumu (projekta 

iesnieguma veidlapu un visus pielikumus) paraksta ar drošu elektronisko 

parakstu, kas satur laika zīmogu. 

3.3. Projekta pieteikuma iesniegšana 

3.3.1. Projekta pieteikumu, kas sagatavots elektroniska dokumenta formā (parakstītu 

ar drošu elektronisko parakstu, kas satur laika zīmogu), nosūta uz ministrijas 

oficiālo elektronisko adresi pasts@mod.gov.lv, e-pasta ailē “Temats” norādot 

“Grāmatas projekts” vai “Filmas projekts”.  

3.3.2. Jautājumi par atbalstu filmu un grāmatu projektiem tiks izskatīti Sabiedrisko 

attiecību padomē, atbilstoši grāmatu un filmu projektu izvēles parametru 

detalizācijas vadlīnijām (Pielikums Nr. 2).  

3.4. Projektu pieteikumu precizēšana un atsaukšana 

3.4.1. Projekta iesniedzējs var atsaukt projekta pieteikumu jebkurā laikā, kamēr nav 

pieņemts lēmums par tā atbalstīšanu, ministrijai iesniedzot paziņojumu e-pasta 

formā uz ministrijas oficiālo elektronisko adresi pasts@mod.gov.lv.  

3.4.2. Projekta iesnieguma atsaukumam ir bezierunu raksturs, un tas izslēdz projekta 

pieteicēju no pretendēšanas uz ministrijas finansējumu attiecīgajam projektam. 

mailto:pasts@mod.gov.lv


4 

3.5. Papildu informācija projekta pieteikuma sagatavošanai 

3.5.1. Projektu pieteicējiem ir tiesības saņemt papildu informāciju par grāmatu un 

filmu projektu pieteikumos iesniedzamajiem dokumentiem. 

3.5.2. Lai saņemtu papildu informāciju par grāmatu un filmu projektu pieteikumu 

iesniegšanu, ieinteresētā persona var iesniegt ministrijai iesniegumu ar 

jautājumiem elektroniski, nosūtot to uz ministrijas oficiālo elektronisko adresi 

pasts@mod.gov.lv un ailē “Temats” norādot “Grāmatas projekts” vai “Filmas 

projekts”. 

4. PROJEKTU VĒRTĒŠANA UN LĒMUMU PIEŅEMŠANA 

4.1. Projektu pieteikumu pārbaude 

4.1.1. Pēc projekta saņemšanas ministrija ne vēlāk kā 10 darba dienu laikā pārbauda: 

4.1.1.1. vai projekta pieteicējs atbilst šī nolikuma 2.1.1. apakšpunktā noteiktajam. 

Ja projekta iesniedzējs neatbilst šī nolikuma 2.1.1. apakšpunktā noteiktajam un 

pieteikuma iesniedzējs pēc ministrijas lūguma nespēj pierādīt savu atbilstību, 

tad projekta iesniegumu noraida un tālāk nevērtē; 

4.1.1.2. vai projektu iesniegumi ir noformēti atbilstoši šī nolikuma 

3.1. – 3.3. punktā noteiktajām prasībām. Ja konstatē kādu trūkumu 

(piemēram, nav kāda dokumenta, projekta iesniegums nav parakstīts vai 

tehniski noformēts, nav iesniegta projekta iesnieguma elektroniskā versija), 

ministrija vienu reizi rakstiski pieprasa projekta iesniedzējam papildu 

informāciju, kuru tas precizē ministrijas noteiktajā termiņā. Pie apstākļiem, ja 

ministrijas noteiktajā termiņā projekta iesniedzējs nav novērsis konstatētos 

trūkumus, projekta pieteikumu noraida un nevērtē. 

 

4.2. Projektu pieteikumu vērtēšana un lēmumu paziņošana 

4.2.1. Pēc projektu pieteikumu pārbaudes ministrija uzsāk to izvērtēšanu pēc būtības.  

4.2.2. Ministrija ne vēlāk kā 30 darba dienu laikā pēc projekta pieteikuma 

saņemšanas izvērtē projektu iesniegumus un virza lēmuma pieņemšanai 

ministrijas Sabiedrisko attiecību padomē par to atbalstīšanu, atbalstīšanu ar 

nosacījumiem vai neatbalstīšanu.  

4.2.3. Gadījumā, ja objektīvu iemeslu dēļ aizkavējas projektu pieteikumu izvērtēšana, 

ministrija lemj par projekta pieteikumu izvērtēšanas termiņa pagarināšanu, par 

ko tā informē projektu pieteicēju elektroniski. 

4.2.4. ministrija vērtē projekta pieteikumu atbilstoši grāmatu un filmu izvēles 

parametru detalizācijas vadlīnijām (Pielikums Nr. 2). 

 

5. PROJEKTU ĪSTENOŠANA 

5.1. Projekta īstenotājam ir pienākums informēt ministriju par projekta īstenošanas gaitu 

atbilstoši noslēgtā līguma noteikumiem vai pēc pieprasījuma, kā arī par nepieciešamajām 

izmaiņām (gan saturiskajām, gan finanšu) projekta īstenošanā. 

Pielikumi: 

1. Projekta pieteikuma veidlapa uz 2 lpp. 

2. Projektu vērtēšanas kritēriji uz 4 lpp. 

 

 

 

 



5 

Pielikums Nr.1 

 

Projekta iesnieguma veidlapa aizsardzības nozarē prioritāri 

atbalstāmo sabiedrisko projektu atbalsta saņemšanai 
  

  

1. Informācija par projektu   

Projekta nosaukums   

Plānotais projekta izpildes termiņš 

(dd.mm.gggg. no – līdz)  

  

  

2. Informācija par projekta pieteikuma iesniedzēju  

2.1.  Fiziskās personas1 vārds, uzvārds/  

Juridiskas personas nosaukums  

  

2.2.  Fiziskās personas kods/  

Juridiskas personas reģistrācijas numurs  

  

2.3.  Deklarētā dzīvesvieta/Juridiskā adrese    

2.4.  Korespondences adrese    

2.5.  Atbildīgā persona/kontaktpersona    

vārds, uzvārds    

amats    

tālrunis, e-pasta adrese    

  

3. Pieteiktā projekta apraksts  

3.1.  Projekta autors   

3.2. Projekta līdzautori (ja attiecināms)  

3.3. Zinātniskais redaktors (grāmatām) 

Scenārists un režisors (filmām) 

Izpildītājs (cita veida projektiem)  

 

3.4.  Projekta mērķi    

3.5.  Projekta mērķauditorija    

3.6.  Detalizētas tehniskās specifikācijas (tirāža, 

formāts u.c. parametri)  

  

3.7. 

 

Sabiedriskās aktivitātes/ projekta 

pieejamība sabiedrībai (tostarp, izdales 

saraksts – grāmatām; izrādīšanas 

platformas – filmām)  

 

3.8. Projekta īstenošanas izmaksas  

(EUR, t.sk. PVN)  

1) Norādot detalizētu tāmi pa izdevumu 

pozīcijām.  

 

 
1 Informācija par personas datu apstrādi pieejama: www.mod.gov.lv/lv/privatuma-politika  

http://www.mod.gov.lv/lv/privatuma-politika


6 

2) Norādot Aizsardzības ministrijai lūgto 

finansiālo atbalstu. 

3.9. Iespējamie projekta sadarbības partneri 

un/vai līdzfinansētāji (norādot finansējuma 

apjomu) 

 

3.10.  Aizsardzības ministrijas paredzamais 

ieguvums no dalības projektā  

 

  

Projekta iesniedzēja rīcībspēja  

4.1.  Apliecinu, ka projekta īstenotājam nav pasludināts maksātnespējas 

process (izņemot gadījumu, kad maksātnespējas procesā tiek 

piemērota sanācija vai cits līdzīga veida pasākumu kopums, kas 

vērsts uz parādnieka iespējamā bankrota novēršanu un 

maksātspējas atjaunošanu), apturēta vai pārtraukta saimnieciskā 

darbība, uzsākta tiesvedība par bankrotu vai līdz līguma izpildes 

paredzamajam beigu termiņam projekta īstenotājs būs likvidēts 

(pēdējie divi – juridiskajai personai).  

  

☐  

 

 

4.2. Apliecinu, ka projekta īstenotājam Latvijā un valstī, kurā tas 

reģistrēts vai atrodas tā pastāvīgā dzīvesvieta (ja tas nav reģistrēts 

Latvijā vai Latvijā neatrodas tā pastāvīgā dzīvesvieta), nav 

nodokļu parādi, tajā skaitā valsts sociālās apdrošināšanas iemaksu 

parādi, kas kopsummā katrā valstī pārsniedz 150 EUR. 

 

☐  

 

 

 

  

 

 

 

 

  



7 

Pielikums Nr.2 

 

Grāmatu projektu izvēles parametru detalizācija 

 
1. Iesniegtais grāmatas projekta apraksts satur informāciju par:  

1.1. grāmatas autoriem (t.sk. autoru publikāciju uzskaitījumu); 

1.2. grāmatas zinātnisko redaktoru; 

1.3. grāmatas mērķi; 

1.4. grāmatas mērķauditoriju; 

1.5. grāmatas tehniskajām specifikācijām, t.sk. tirāžu; 

1.6. grāmatas izdales sarakstu (norādot eksemplāru skaitu – pārdošanai, 

līdzfinansētājiem, dāvinājumiem); 

1.7. aktivitātēm grāmatas popularizēšanā; 

1.8. iespējamajiem sadarbības partneriem un/vai līdzfinansētājiem grāmatas 

izdošanai; 

1.9. grāmatas izmaksām; 

1.10. projekta iesniedzēja rīcībspēju – projekta iesniedzējs ir rīcībspējīga fiziska 

persona, juridiska persona, valsts iestāde vai pašvaldības iestāde, kuras rīcībā ir 

nepieciešamie finanšu resursi, cilvēkresursi, personāla kvalifikācija un pieredze, 

lai sekmīgi īstenotu izdevējdarbības projektu un kurai ir izdevējdarbības pieredze 

un tajā nav konstatēti normatīvo aktu pārkāpumi, t.i.: 

1.10.1. grāmatas izdevējam nav pasludināts maksātnespējas process (izņemot 

gadījumu, kad maksātnespējas procesā tiek piemērota sanācija vai cits 

līdzīga veida pasākumu kopums, kas vērsts uz parādnieka iespējamā 

bankrota novēršanu un maksātspējas atjaunošanu), apturēta vai pārtraukta 

saimnieciskā darbība, uzsākta tiesvedība par bankrotu vai līdz līguma 

izpildes paredzamajam beigu termiņam Grāmatas izdevējs būs likvidēts; 

1.10.2. grāmatas izdevējam Latvijā un valstī, kurā tas reģistrēts vai atrodas tā 

pastāvīgā dzīvesvieta (ja tas nav reģistrēts Latvijā vai Latvijā neatrodas tā 

pastāvīgā dzīvesvieta), nav nodokļu parādi, tajā skaitā valsts sociālās 

apdrošināšanas iemaksu parādi, kas kopsummā katrā valstī pārsniedz 150 

EUR. 

 

2. Atbalstāmo grāmatu projektu valodas funkcionālie stili  

2.1. Zinātniskās un populārzinātniskās valodas stils (zinātniski un populārzinātniski 

raksti, pētījumi, monogrāfijas, referāti, konferenču materiāli u.c.). 

2.2. Publicistiskas valodas stils (publicistiska rakstura grāmatas un raksti, reportāžas 

u.c.). 

2.3. Daiļliteratūras valodas stils (romāni, dzeja, stāsti, apcerējumi, dienasgrāmatas 

u.c.). 

 

3. Kvalitātes atbilstības kritēriji: 

 

3.1. Tematiskā aktualitāte 

5 punkti Iesniegtais grāmatas projekts pilnīgi atbilst Vadlīnijām tematiski. 

4 punkti Iesniegtais grāmatas projekts drīzāk atbilst Vadlīnijām tematiski. Grāmatas 

projekta tēma ir viena no Vadlīnijās minētajām prioritārajām tēmām, tomēr 

projektā tiek apskatīti arī citi jautājumi. 



8 

3 punkti Iesniegtais grāmatas projekts daļēji atbilst Vadlīnijām tematiski. Grāmatas 

projekta būtiska satura daļa ir saistīta ar aizsardzības nozares jautājumiem, 

tostarp ar prioritārajām tēmām. 

2 punkti Iesniegtais grāmatas projekts drīzāk neatbilst Vadlīnijām tematiski. Grāmatas 

projekta tēma ir cita, tomēr manuskriptā tiek pieminētas ar aizsardzības nozari 

saistītas tēmas, kas nav minētas starp prioritārajām tēmām. 

1 punkts Iesniegtais grāmatas projekts pilnīgi neatbilst Vadlīnijām tematiski. 

 

3.2. Projekta apraksts 

5 punkti Iesniegtā grāmatas projekta apraksts ir pilnīgs un atbilst Vadlīnijās 

noteiktajam iesniedzamajam apjomam. 

4 punkti Iesniegtā grāmatas projekta apraksts nav pilnīgs, tomēr pēc saziņas ar projekta 

iesniedzēju, tiek novērsti trūkumi, un projekta apraksts atbilst Vadlīnijās 

noteiktajam iesniedzamajam apjomam. 

3 punkti Iesniegtā grāmatas projekta apraksts nav pilnīgs, un pēc saziņas ar projekta 

iesniedzēju, tiek novērsta vairāk nekā puse trūkumu, un projekta apraksts daļēji 

atbilst Vadlīnijās noteiktajam iesniedzamajam apjomam. 

2 punkti Iesniegtā grāmatas projekta apraksts nav pilnīgs, un pēc saziņas ar projekta 

iesniedzēju, tiek novērsta mazāk nekā puse trūkumu, un projekta apraksts daļēji 

atbilst Vadlīnijās noteiktajam iesniedzamajam apjomam. 

1 punkts Iesniegtā grāmatas projekta apraksts nav pilnīgs, un pēc saziņas ar projekta 

iesniedzēju, trūkumi netiek novērsti, un projekta apraksts neatbilst Vadlīnijās 

noteiktajam iesniedzamajam apjomam. 

 

3.3. Projekta apraksta izvērtējums 

5 punkti Iesniegtais grāmatas projekts atbilst visiem Projekta iesnieguma veidlapā 

norādītajiem kritērijiem.  

4 punkti Iesniegtais grāmatas projekts atbilst visiem Projekta iesnieguma veidlapā 

norādītajiem kritērijiem, izņemot jebkuru vienu kritēriju.  

3 punkti Iesniegtais grāmatas projekts atbilst visiem Projekta iesnieguma veidlapā 

norādītajiem kritērijiem, izņemot jebkurus divus kritērijus. 

2 punkti Iesniegtais grāmatas projekts atbilst visiem Projekta iesnieguma veidlapā 

norādītajiem kritērijiem, izņemot jebkurus trīs vai četrus kritērijus.  

1 punkts Iesniegtais grāmatas projekts atbilst visiem Projekta iesnieguma veidlapā 

norādītajiem kritērijiem, izņemot jebkurus piecus vai vairāk kritērijus.  

 

3.4. Saturiskais izpildījums2 

5 punkti Grāmatas projekta saturiskais izpildījums ir augstvērtīgs, ietvertās atsauces ir 

balstītas uz ticamiem avotiem, šāda veida grāmatas projekts nav iepriekš 

publicēts vai arī nav vairs pieejams. 

4 punkti Grāmatas projekta saturiskais izpildījums ir ļoti labs, ietvertās atsauces ir 

balstītas uz ticamiem avotiem, līdzīgs grāmatas projekts ir iepriekš publicēts, 

tomēr vairs nav vairs pieejams. 

3 punkti Grāmatas projekta saturiskais izpildījums ir labs, ietvertās atsauces ir balstītas 

uz ticamiem avotiem, tomēr līdzīgs grāmatas projekts ir iepriekš publicēts un 

joprojām ir pieejams. 

 
2 Izvērtējumu par saturisko izpildījumu sniedz nozares kompetentā iestāde (par vēsturiskiem jautājumiem 

– Latvijas Kara muzejs, par militārajiem jautājumiem – Nacionālie bruņotie spēki). Saturiskajā 

izpildījumā tiek skatīta arī atbilstība aizsardzības nozares vēstījumiem.  



9 

2 punkti Grāmatas projekta saturiskais izpildījums ir viduvējs, ietvertās atsauces ir 

balstītas uz apšaubāmiem avotiem, līdzīgs grāmatas projekts ir iepriekš 

publicēts un joprojām ir pieejams. 

1 punkts Grāmatas projekta saturiskais izpildījums ir vājš, ietvertās atsauces nav 

balstītas uz avotiem, līdzīgs grāmatas projekts ir iepriekš publicēts un ir vēl 

pieejams. 

 

Filmu projektu izvēles parametru detalizācija 
1. Iesniegtais filmas projekta apraksts satur:  

1.1. ziņas par filmas autoriem (t.sk. autoru pieredzi); 

1.2. informāciju par filmas mērķi un mērķauditoriju; 

1.3. ziņas par filmas tehniskajām specifikācijām; 

1.4. filmas izplatīšanas un aktualizēšanas stratēģiju; 

1.5. informāciju par iespējamajiem sadarbības partneriem un/vai līdzfinansētājiem 

projekta realizēšanai; 

1.6. filmas kopējām izmaksām un lūgtā finansējuma apmēru; 

1.7. apliecinājumu, ka projekta iesniedzējs ir rīcībspējīga fiziska persona, juridiska 

persona, valsts iestāde vai pašvaldības iestāde, kuras rīcībā ir nepieciešamie 

finanšu resursi, cilvēkresursi, personāla kvalifikācija un pieredze, lai sekmīgi 

īstenotu filmu projektu un kurai ir filmu ražošanas pieredze un tajā nav konstatēti 

normatīvo aktu pārkāpumi, t.i.: 

1.7.1. filmas autoram nav pasludināts maksātnespējas process (izņemot gadījumu, 

kad maksātnespējas procesā tiek piemērota sanācija vai cits līdzīga veida 

pasākumu kopums, kas vērsts uz parādnieka iespējamā bankrota novēršanu 

un maksātspējas atjaunošanu), apturēta vai pārtraukta saimnieciskā darbība, 

uzsākta tiesvedība par bankrotu vai līdz līguma izpildes paredzamajam 

beigu termiņam filmas autors būs likvidēts; 

1.7.2. filmas autoram Latvijā un valstī, kurā tas reģistrēts vai atrodas tā pastāvīgā 

dzīvesvieta (ja tas nav reģistrēts Latvijā vai Latvijā neatrodas tā pastāvīgā 

dzīvesvieta), nav nodokļu parādi, tajā skaitā valsts sociālās apdrošināšanas 

iemaksu parādi, kas kopsummā katrā valstī pārsniedz 150 EUR. 

 

2. Atbalstāmo filmu projektu iedalījums: 

2.4. mākslas filmas jeb spēlfilmas; 

2.5. dokumentālās filmas; 

2.6. populārzinātniskās filmas. 

 

3. Kvalitātes atbilstības kritēriji: 

3.1. Tematiskā aktualitāte 

5 punkti Iesniegtais filmas projekts pilnīgi atbilst Vadlīnijām tematiski. 

4 punkti Iesniegtais filmas projekts drīzāk atbilst Vadlīnijām tematiski. Filmas 

projekta tēma ir viena no Vadlīnijās minētajām prioritārajām tēmām, tomēr 

projektā tiek apskatīti arī citi jautājumi. 

3 punkti Iesniegtais filmas projekts daļēji atbilst Vadlīnijām tematiski. Filmas projekta 

vērā ņemama satura daļa ir saistīta ar aizsardzības nozares jautājumiem, tostarp 

ar prioritārajām tēmām. 

2 punkti Iesniegtais filmas projekts drīzāk neatbilst Vadlīnijām tematiski. Filmas 

projekta tēma ir cita, tomēr sižetā tiek pieminētas ar aizsardzības nozari 

saistītas tēmas, kas nav minētas starp prioritārajām tēmām. 



10 

1 punkts Iesniegtais filmas projekts pilnīgi neatbilst Vadlīnijām tematiski. 

 

3.2. Projekta apraksts 

5 punkti Iesniegtā filmas projekta apraksts ir pilnīgs un atbilst Vadlīnijās noteiktajam 

iesniedzamajam apjomam. 

4 punkti Iesniegtā filmas projekta apraksts nav pilnīgs, tomēr pēc saziņas ar projekta 

iesniedzēju, tiek novērsti trūkumi, un projekta apraksts atbilst Vadlīnijās 

noteiktajam iesniedzamajam apjomam. 

3 punkti Iesniegtā filmas projekta apraksts nav pilnīgs, un pēc saziņas ar projekta 

iesniedzēju, tiek novērsta vairāk kā puse trūkumu, un projekta apraksts daļēji 

atbilst Vadlīnijās noteiktajam iesniedzamajam apjomam. 

2 punkti Iesniegtā filmas projekta apraksts nav pilnīgs, un pēc saziņas ar projekta 

iesniedzēju, tiek novērsta mazāk nekā puse trūkumu, un projekta apraksts daļēji 

atbilst Vadlīnijās noteiktajam iesniedzamajam apjomam. 

1 punkts Iesniegtā filmas projekta apraksts nav pilnīgs, un pēc saziņas ar projekta 

iesniedzēju, trūkumi netiek novērsti, un projekta apraksts neatbilst Vadlīnijās 

noteiktajam iesniedzamajam apjomam. 

 

3.3. Projekta dokumentācijas izvērtējums 

5 punkti Iesniegtais filmas projekta apraksts ir pilnīgs un atbilst visam Vadlīnijās 

noteiktajam iesniedzamajam apjomam. 

4 punkti Iesniegtais filmas projekta apraksts atbilst visiem Projekta iesnieguma veidlapā 

norādītajiem kritērijiem, izņemot jebkuru vienu kritēriju. 

3 punkti Iesniegtais filmas projekts atbilst visiem Projekta iesnieguma veidlapā 

norādītajiem kritērijiem, izņemot jebkurus divus kritērijus. 

2 punkti Iesniegtais filmas projekts atbilst visiem Projekta iesnieguma veidlapā 

norādītajiem kritērijiem, izņemot jebkurus trīs vai četrus kritērijus.  

1 punkts Iesniegtais filmas projekts atbilst visiem Projekta iesnieguma veidlapā 

norādītajiem kritērijiem, izņemot jebkurus piecus vai vairāk kritērijus.  

 

3.4. Saturiskais izpildījums3 

5 punkti Filmas projekta saturiskais izpildījums ir augstvērtīgs, ietvertie fakti ir balstīti 

uz ticamiem avotiem, šāda veida filmas projekts nav iepriekš realizēts un 

publicēts. 

4 punkti Filmas projekta saturiskais izpildījums ir ļoti labs, ietvertie fakti ir balstīti uz 

ticamiem avotiem, līdzīgs filmas projekts ir iepriekš realizēts un publicēts, 

tomēr tas ir zaudējis aktualitāti. 

3 punkti Filmas projekta saturiskais izpildījums ir labs, ietvertie fakti ir balstīti uz 

ticamiem avotiem, tomēr līdzīgi filmas projekti ir iepriekš realizēti, publicēti 

un joprojām ir aktuāli. 

2 punkti Filmas projekta saturiskais izpildījums ir viduvējs, ietvertie fakti ir balstīti uz 

apšaubāmiem avotiem, līdzīgs filmas projekts ir iepriekš publicēts un joprojām 

aktuāls. 

1 punkts Filmas projekta saturiskais izpildījums ir vājš, ietvertie fakti nav balstīti uz 

avotiem, līdzīgs filmas projekts ir iepriekš publicēts un joprojām aktuāls. 

 

 
3   Izvērtējumu par saturisko izpildījumu sniedz nozares kompetentā iestāde (par vēsturiskiem 

jautājumiem – Latvijas Kara muzejs, par militārajiem jautājumiem – Nacionālie bruņotie spēki). 

Saturiskajā izpildījumā tiek skatīta arī atbilstība aizsardzības nozares vēstījumiem. 


